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Az iparos-osztály anyagi, erkölcsi és 
politikai helyzete.
— Heyduk Ambrustól. —

IX.
Midőn az „osztrák nemzeti bank" 1816-ik 

ev juniuskó 1 -sö napján kelt cs. és kir. nyiltpa- 
rancs közzétételével megerősített szabadalma alap­
ján több bécsi pénztőzsérek közvetítése folytán 
mint részvényes társulat “ alapittatott: kibocsá­
tott 100,000 részvényéből, melyre darabonkint 
1000 váltó ezédula és érezpénzben 100 pengő 
forintokat kellett befizetni, csupán: 50,621 darab 
jegyeztetett alá és helyeztetett el, mely mennyiség 
5 062 100 forint érez vagyont bocsátott, mint fe­
dezetet a kiadandó „bankjegyek" biztosítására a 

kizárólagosan szabadalmazott bank" rendelke­
zésére. És mégis az 1848-ik évi politikai átala­
kulás kezdetéig volt idő, habár a „ kényszer-ár­
folyamü a forgalmi életben ismeretlen: midőn 
teljes bizalomélvezet mellett, minden megrohanás- 
tól megkímélve a bank : emelkedésben levő ércz- 
lapjának tízszeres értékét meghaladó „jegyeket" 
forgatott anélkül, hogy azon hitelművelet akár a 
belső közbizalmat megrendítette, akár a külső 
hitelt megingatta, avagy az idoszerinti „ipar és 
kereskedelem “ emelkedésére visszhatást gyakorolt 
volna. Az 1848-ik évi áramlat folytán kimondott 
„kényszer szabály" megváltoztatta a helyzetet, és 
ha az bár „ideiglenes" színezettel bírt is, a gyor­
san változó politikai intézmények, és Asztmának 
a külföldi államokkal szemben elfoglalt álláspontja 
mai napig lehetetieniték e „kényszer" végleges 
megszüntetését, melynek súlyos következményeit 
az 1867-iki kiegyezési XH-ik törvényezikk szab­
ványai nemzetünk anyagi érdekeivel is azonosí­
totta, holott pedig az „ipar és kereskedelem“ eme­
lésének legfőbb tényezője épen a „rendezett va­
luta “ és a forgalomban a leghelyesebb csereesz­
köz az arányosított érezpénz. azon értek, melyért 
mindenki legörömestebb átengedi termesztmé- 
nyeit és áruit.

A kereskedelem könnyítésére, tekintetbe 
véve azonban az érezpénz súlyát s annak szállí­
tásaival járó tetemes költségeket, a szabadalma­
zott bankok által törvényes oltalom mellett min­
den „ipar és kereskedelem“ fejlesztését támogató 
kulturállamokban a „pénzjegyek" hozzattakkellő 
forgalomba. Mig ez utóbb az érczfedezettel, de 
leginkább a forgalomban levő ezüstpénzzel helyes 
arányban tartat ik, — melynek egyenlegezéseért 
a bankok 5 forintos jegyeknél kisebb értéküeket 
nem szoktak kibocsátani, — addig a forgalomban 
az érezpénz helyettesítő „bankjegyek eg} énéi té- 
küeknek tekintetnek és ez alapja külföldi hite­
lünk cselekvőlegességének. De bármily körülmé­
nyeknél fogva, ha a „jegyekre" nyomtatott ércz- 
pénzbeli belváltási kötelezettség csakis Ígéret 
marad, vagy az államkormányzat „államjeg} ek 
kiadásával a bank „kizárólagos jogát" megcsor 
bitja, és ez által az „érczkészletet" a forgalomból 
visszariasztja, de sőt „kényszerfolyamot" is töi- 
vényesit: rendes következménye az, hogy a bank 
is feloldoztatok beváltási kötelmének betöltése 
iránti kötelezettsége alól, mely esetben, úgy az 
állami, mint a bank pénztárjegyei az árfolyam 
veszedelmes hullámzásainak lesznek kitéve. Ez 
által a külföld bizalmatlansága felköltve, és Így 
alakul át hitelünk szenvedőlegessé, mely valóban 
igen bizonytalan mérvű alapokra fekteti „ipar és 
kereskedelmünk“ felvirágoztatását, avagy „hitel 
és pénzrendszerünk “ önállósitliatását.

Jelen anyagi helyzetünk közt, ily szenvedő 
segességben sinlik Magyarország az 1867-ik évi 
XII-ik törvényezikk alap] án fentavtott „ közösügy" 
folytán a külfölddel szemben. Mert sajnos bár, de 
tagadhatlan tény, hogy mig a kultur államokban 
az „ipar és kereskedelem" csereeszközének alap­
jául csupán az „érezpénz" tekintetik, és minden 
„hitelművelet*4 ez alapra fektetve foganatosittatik, 
a „pénztári utalványok" egyedül a forgalom meg­
köti lyitésére szolgálván; addig az ausztriai biro­
dalomban, és igy a „közösügy" fentartásával ha­
zánkban is, a forgalomnak egyedüli csereeszköze: 
a kényszer-árfolyammal bíró „bankjegy" és az 
„államjegyeknek" nyilvánított egy és öt forintos 
pénzjegyek. E kevésbbé alapos értékkel bíró „je­
gyek," melyek „lebegő állami adósság" czimén 
ismeretesek, kiszorítván a forgalomból a valuta 
rendezésére megkívántaié érczkincset, áltatok az 
érezpénz nálunk szinte oly áruezikké vált, mint 
bármely más áru, sőt e pénznem a. rendes forga­
lomból lassankint eltűnvén, eg -szén koczkáztatva 
lön hazánk „nemzeti jellegű ipara és kereskédel- 
mének" egészséges fejlődései. Pénzjegyeink e két 
jellegüségének és érezkészletünk hiányának tulaj­
donítható azon előtérbe nyomuló bizalmatlanság 
is. melyet az iparos külföld, nemzetgazdászati tö­
rekvéseink ellenében, a munka és hitel terén a 
legtöbb alkatommal tanúsít.

Mig a küiféid hazánk nyerster mesztményeit 
megvásárolván, értékeink ellenében „pénztár utal­
ványaira is," mely ugyan ezüst pénzt képvisel, 
értékkülömbözetet hoz számításba; mig a külföld 
a tőlük felvett állam- és vasut-kölcsöneink fede­
zetére ezüstben íizetendő kamat és tőke-törlesztést 
törvényezikkelyek által biztosíttat önmagának — 
mig ő a kölcsönbe, rendesen a kiszivárgott „ál­
lamjegyeket" dobja vissza; - mig a külföld „ipar- 
terményeiért és kereskedelmi csikkéiért" ércz- 
pénzbeli fizetést, — vasutaiu, az „ osztrák-mag} ai 
birodalom" határáig pedig szállítási dijainak fe­
jében érezfedezetet igényel, vagy „bank és állam­
jegyeinkre" ágiót fizettet: jele, miszerint pénz- 
viszonyaink miatt ellenünkbe bizalmatlansággal 
viseltetik, mely ha még továbbra is liasonmérv- 
ben fokozódik, mihamar be kell következni azon 
időnek, melyben a keserű valóság arra ébreszt 
fel: hogy minden érezkészletünk a külföldiek bir­
tokába^ ütött. Ezen eshetőség pedig végkép meg­
ingatná közgazdasági lételünk függetlenithetését,

| sőt ha a külföld politikai csillagzata esetleg úgy 
kívánná: „közjogi" vívmányainkat is egy kedve­
zőtlen támadásra aligha nem mint kártyavárat 
összeroskadva látni kénytelenittetnénk.

De nemcsak a külföldön, hanem a belföldön 
is, a bizalom, hogy mily mélyen rendült meg köz- 
gazdasági helyzetünk iránt, leginkáb tanúsítja már 
az, hogy ma, daczára azon kedvezőbb aránynak, 
mely a bank létesítési: 5.062,100, és mai: 
44.459,273 frt és 62 5/10 krt tevő érczkincsének 
készlete közt létezik; — melynek értékét nem 
tízszeres, de alig haladja meg a kétszeres összege 
a forgalomban levő „bankjegyeknek" - nem él­
vez az intézet még területkörén semmi feltétlen 
bizalmat; mert jegyeinek forgalma, hásonlólag az 
államjegyekhez, a közönség közt csupán „kény­
szer" által tartható fenn, mely mindinkább bonyo­
dalmasabbá teszi a „valuta-kérdés" megoldását; 
mindinkább késlelteti a birodalom „pénz és hitel" 
viszonyainak megszilárdulhatását. Mi érdeke le­
hetne tehát a magyar nemzetnek sorsát továbbra 
is ez intézet jevőjéhez fűzni ?

Az „osztrák-magyar birodalomban" napon­
kint mintegy 334.898,760 frt értéket képviselő 
„ nemzeti bankjegy, “ államjegyekben pedig mintegy 
3 3 7.400,417 forint, összesen tehát 672.299.177 
fut értéket helyettesítő „papirjegy" forog a népek 
kezén, mely a kereskedelmi világban az „érezpénz 
forgatom" megkönnyítését képviselné; sajátlag 
pedig a bel- és külföld bizalmát csökkenti, miután 
az érez mint áruezikk ma már csupán csak a 
börze sikamlós padozatán hever.

így, ha a birodalmi összes pénzértéket he­
lyettesítő papirjegyeknek az 1867-iki kiegyezés 
alapján számításba vett 30 0 0- kos arányrészét 
veszszük forgalmunk alapjául: 201.689,753 frt 
átlagra tehetjük azon „bank és államjegy" össze­
get, mely naponkint a magyar korona tartomá­
nyaiban, kering, mely összeget, a népességhez ará­
nyosítva fejenkint mintegy 13 8/10ti forintot bocsát 
papírban napi forgalmunk közvetítésére. Tényleg 
azonban igen kevés ember van, ki a forgalmi élet­
ben ezen összeg felett is szabadon rendelkezhetik.

Hogy tehát a mai külviszouyoknak és köz- 
gazdasági követelményeknek mi is megfelelhessünk 
és az elótüntetett arányositásásokhoz képest „hi­
teligényeinket" szintén önállósíthassuk, közgaz­
dasági önkormányzatunkat rendszeresíthessük: 
kezdetben legalább is 50 millió értékű oly ércz- 
alapra van szükségünk, mely kincs, mint „bank­
fedezet, “ érintetlenül hagyatván, arra a nemzet 
hazafias szellemű közbizalma s támogatása mellett, 
aggodalom nélkül bocsáttathatnék ki: 200, de sőt 
250 millió forintnyi, hazánk „ipar és kereske­
delmi" forgalmát minden alakban megkönnyítő és 
fejlesztő egészen hitelképes pénzjegy.

Ezen alap, mint „nemzeti tulajdon" inkább 
biztosítaná hitelünk megingathitlan jövőjét, mint 
azon megosztandó és hazánkba: 44.459,273 frt. 
62 5/, 0 kr. értékben átszállítandó „bécsi kincs", 
melynek tulajdonosai továbbra is anyagi érdekeink 
ellen törekvő idegen, és a pozsonyi „ ipar és ke­
reskedelmi" kamara véleményes felszólamlása 
szerint: a magyar nemzet tiszta és nemes jelle­
mében folyton gyanakodó üzérek maradnánk.

Az érezpénz forgalmát kiszorító egy és öt 
forintos államjegyek kiküszöbölésére pedig, mely 
pénznem úgyis csak a valuta egyen legez ését kés­
lelteti, egy oly forgalmi érczalap volna beszer­
zendő, mely az apró igényeknek kielégitöleg meg­
felelhetni, és a 10 frtos érték alatti „bank és 
államjegyeknek" kiadását egészen nélkülözhetővé 
tehetné.

A forgalomban levő államjegyek összege 
337.400,417 frtot tesz ki, melyből az 50 frtos 
jegyek 149.730,650 frt. értékben igaz, hogy a 
forgalmi összeköttetést könnyítik, de ellenben az 
egy forintos papirjegyek 75.590,372 forint és az 
öt forintos jegyek: 112.079,395 írt erejéig, ösz- 
szesen 187.669,767 frt. pénzértékben a valuta sza­
bályozását nehezítik.

Hogy ha tehát, a kisvilág forgalmi szükség­
letének arányát szinte azonosítjuk a quota szá­
mításaival, 563.000,930 forintnyi államjegyet kel­
lene ezüstpénzzel helyettesítenünk, hogy „pénz és 
hitel" rendszerünk átalakításának újjászervezése 
kezdetet vehesse és hogy az eltűnt érez ismét 
visszavezettethessék azon forgalmi csatornába, 
melyben ismét a megindult egészséges keringés 
megvédhetné a népet a börzei üzérek rákonczát- 
lanságai ellenébe, és támaszt nyújtana „ nemzeti 
valutánk" akadálytalan rendezésénél.

E számítások alapján, a még rendelkezésünk 
alatt álló egyezségi három év, avagy esetleg az
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politikai helyzete.
— Heyduk Ambrustól. —

IX.
Midőn az „osztrák nemzeti bank" 1816-ik 

ev juuiushó I -ső napján keit cs. és kir. nyiitpa- 
nCs közzétételével megerősített szabadalma alap- 

ián több bécsi pénztőzsérek közvetítése folytán 
mint részvényes társulat alapittatott. Kibocsá- 
tutt 100,000 részvényéből, melyre darabonkint 
]000 váltó ezédula és érezpénzben 100 pengő 
forintokat kellett befizetni, csupán: 50,621 darab 
jegyeztetett alá és helyeztetett ei, mely mennyiség 
5 U62 100 forint érez vagyont bocsátott, mint fe­
dezetet a kiadandó „bankjegyek" biztosítására a 

kizárólagosan szabadalmazott bank íendelke 
zésére. És mégis az 1848-ik évi politikai átala­
kulás kezdetéig volt idő, habár a „kényszer-ár­
folyam" a forgalmi életben ismeretlen: midőn 
teljes bizalomélvezet mellett, minden megrohanás- 
tól megkímélve a bank : emelkedésben levő ércz- 
lapjának tízszeres értékét meghaladó „jegyeket" 
forgatott anélkül, hogy azon hitelművelet akár a 
belső közbizalmat megrendítette, akár a külső 
hitelt megingatta, avagy az idoszerinti „ipar és 
kereskedelem" emelkedésére visszhatást gyakorolt 
volna. Az 1848-ik évi áramlat folytán kimondott 
„kényszer szabály" megváltoztatta a helyzetet, és 
ha az bár „ideiglenes" színezettel birt is, a gyor­
san változó politikai intézmények, és Asztriának 
a külföldi államokkal szemben elfoglalt álláspontja 
mai napig lehetetleniték e „kényszer" végleges 
megszüntetését, melynek súlyos következményeit 
az 1867-iki kiegyezési XH-ik törvényezikk szab­
ványai nemzetünk anyagi érdekeivel is azonosí­
totta, holott pedig az „ ipar és kereskedelem “ eme­
lésének legfőbb tényezője épen a „rendezett va­
luta" és a forgalomban a leghelyesebb csereesz­
köz az arányosított érezpénz. azon értek, melyért 
mindenki legörömestebb átengedi termesztmé- 
nyeit és áruit.

A kereskedelem könnyítésére, tekintetbe 
véve azonban az érezpénz súlyát s annak szállí­
tásaival járó tetemes költségeket, a szabadalma­
zott bankok által törvényes oltalom mellett min­
den „ipar és kereskedelem" fejlesztését támogató 
kulturállamokban a „pénzjegyek" hozzattak kellő 
forgalomba. Mig ez utóbb az érczfedezettel, de 
leginkább a forgalomban levő ezüstpénzzel helyes 
arányban tartat ik, — melynek egyenlegezéseért 
a bankok 5 forintos jegyeknél kisebb értéküeket 
nem szoktak kibocsátani, — addig a forgalomban 
az érezpénz helyettesítő „bankjegyek egv énéi té­
lieknek tekintetnek és ez alapja külföldi hite­
lünk cselekvőlegességéuek. De bármily köiülmé- 
nyeknél fogva, ha a „jegyekre" nyomtatott ércz- 
pénzbeli belváltási kötelezettség csakis Ígéret 
marad, vagy az államkormányzat „államjegj ek 
kiadásával a bank „kizárólagos jogát" megcsor 
bitja, és ez által az „érczkészletet" a forgalomból 
visszariasztja, de sőt „kényszerfolyamot" is tör­
vényesít : rendes következménye az, hogy a bank 
is feloldozta tik beváltási kötelmének betöltése 
hanti kötelezettsége alól, mely esetben, úgy az 
állami, mint a bank pénztárjegyei az árfolyam 
veszedelmes hullámzásainak lesznek kitéve. Ez 
által a külföld bizalmatlansága felköltve, és igy 
alakul át hitelünk szenvedőlegessé, mely valóban 
igen bizonytalan mérvű alapokra fekteti „ipar és 
kereskedelmünk“ felvirágoztatását, avagy „hitel 
és pénzrendszerünk" önállósithatását.

Jelen anyagi helyzetünk közt, ily szenvedő 
segességben sinlik Magyarország az 1867-ik évi 
XII-ik törvényezikk alapján fentartott „ közösügy “ 
folytán a külfölddel szemben. Mert sajnos bár, de 
tagadhatlan tény, hogy mig a kultur államokban 
az „ipar és kereskedelem" csereeszközének alap­
jául csupán az „érezpénz" tekintetik, és minden 
„hitelművelet’4 ez alapra fektetve foganatosittatik, 
a „pénztári utalványok" egyedül a forgalom meg­
köti lyitésére szolgálván; addig az ausztriai biro­
dalomban, és igy a „közösúgy" fentartásával ha­
zánkban is, a forgalomnak egyedüli csereeszköze: 
a kényszer-árfolyammal bíró „bankjegy" és az 
„államjegyeknek" nyilvánított egy és öt forintos 
pénzjegyek. E kevésbbé alapos értékkel bíró „je­
gyek," melyek „lebegő állami adósság" czimén 
ismeretesek, kiszorítván a forgalomból a valuta 
rendezésére megkivántató érczkincset, általok az 
érezpénz nálunk szinte oly ámezikké vált, mint 
bármely más áru, sőt e pénznem a rendes forga­
lomból lassankint eltűnvén, égiszén koczkáztatva 
lön hazánk „nemzeti jellegű ipara és kereskédel- 
mének" egészséges fejlődései. Pénzjegyeink e két 
jellegüségének és érezkészletünk hiányának tulaj­
donítható azon előtérbe nyomuló bizalmatlanság 
is. melyet az iparos külföld, nemzetgazdászati tö­
rekvéseink ellenében, a munka és hitel terén a 
legtöbb alkalommal tanúsít.

Mig a külföld hazánk nyerstermesztményeit 
megvásárolván, értékeink ellenében „pénztár utal­
ványaira is,44 mely ugyan ezüst pénzt képvisel, 
értékkülömbözetet hoz számításba; mig a külföld 
a tölök felvett állam- és vasut-kölesöneink fede­
zetére ezüstben fizetendő kamat és tőke-törlesztést 
törvényczikkeiyek által Biztosíttat önmagának — 
mig ő a kölcsönbe, rendesen a kiszivárgott „ál­
lamjegyeket" dobja vissza 5 — mig a külföld „ipar- 
terményeiért es kereskedelmi czikkeiért éicz- 
pénzbeli fizetést, — vasutain, az „ osztrák-magyai 
birodalom" határáig pedig szállítási dijainak fe­
jében érezfedezetet igényel, vagy „bank és állam- 
jegyeinkre" ágiót fizettet: jele, miszerint pénz- 
viszonyaink miatt ellenünkbe bizalmatlansággal 
viseltetik, mely ha még továbbra is liasonmérv- 
ben fokozódik, mihamar be kell következni azon 
időnek, melyben a keserű valóság arra ébreszt 
fel: hogy minden érezkészletünk a külföldiek bir­
tokába jutott. Ezen eshetőség pedig végkép meg­
ingatná közgazdasági lételünk függetlenithetését, 
sőt ha a külföld politikai csillagzata esetleg úgy 
kívánná: „közjogi" vívmányainkat is egy kedve­
zőtlen támadásra aligha nem mint kártyavárat 
összeroskadva látni kéuytelenittetnénk.

De nemcsak a külföldön, hanem a belföldön 
is, a bizalom, hogy mily mélyen rendült meg köz- 
gazdasági helyzetünk iránt, leginkáb tanúsítja már 
az. hogy ma, daczára azon kedvezőbb aránynak, 
mely a bank létesítési: 5.062,100, és mai: 
44.459,273 frt és 62 5/10 krttevő érczkincsének 
készlete közt létezik; - melynek értékét nem 
tízszeres, de alig haladja meg a kétszeres összege 
a forgalomban levő „bankjegyeknek" - nem él­
vez az intézet még területkörén semmi feltétlen 
bizalmat; mert jegyeinek forgalma, hásonlólag az 
államjegyekhez, a közönség közt csupán „kény­
szer" által tartható fenn, mely mindinkább bonyo­
dalmasabbá teszi a „valuta-kérdés" megoldását; 
mindinkább késlelteti a birodalom „pénz és hitel" 
viszonyainak megszilardulhatasat. Mi érdeke le­
hetne tehát a magyar nemzetnek sorsát továbbra 
is ez intézet jövőjéhez fűzni ?

Az „osztrák-magyar birodalomban" napon­
kint mintegy 334.898,760 frt értéket képviselő 
„ nemzeti bankjegy, “ államjegy ékben pedig mintegy 
337.400,417 forint, összesen tehát 672.299,177 
fut értéket helyettesítő „papirjegy" forog a népek 
kezén, mely a kereskedelmi világban az „érezpénz 
forgalom" megkönnyítését képviselné; sajátlag 
pedig a bel- és külföld bizalmát csökkenti, miután 
az érez mint áruezikk ma már csupán csak a 
börze sikamlós padozatán hever.

így, ha a birodalmi összes pénzértéket he­
lyettesítő papirjegyeknek az 1867-iki kiegyezés 
alapján számításba vett 30 %-kos arányrészét 
veszszük forgalmunk alapjául: 201.689,753 frt 
átlagra tehetjük azon „bank és államjegy" össze­
get, mely naponkint a magyar korona tartomá­
nyaiban, kering, mely összeget, a népességhez ará­
nyosítva fejenkint mintegy 13 8/t0ti forintot bocsát 
papírban napi forgalmunk közvetítésére. Tényleg 
azonban igen kevés ember van, ki a forgalmi élet­
ben ezen összeg felett is szabadon rendelkezhetik.

Hogy tehát a mai külviszonyoknak és köz- 
gazdasági követelményeknek mi is megfelelhessünk 
és az előtüntetett arányositásásokhoz képest „hi­
teligényeinket" szintén önállósíthassuk, közgaz­
dasági önkormányzatunkat rendszeresíthessük: 
kezdetben legalább is 50 millió értékű oly ércz- 
alapra van szükségünk, mely kinc;, mint „bank- 
fedezet," érintetlenül hagyatván, arra a nemzet 
hazafias szellemű közbizalma s támogatása mellett, 
aggodalom nélkül bocsáttathatnék ki: 200, de sőt 
250 millió forintnyi, hazánk „ipar és kereske­
delmi" forgalmát minden alakban megkönnyítő és 
fejlesztő egészen hitelképes pénzjegy.

Ezen alap, mint „nemzeti tulajdon" inkább 
biztosítaná hitelünk megingathitlan jövőjét, mint 
azon megosztandó és hazánkba: 44.459,273 frt. 
62 5/10 kr. értékben átszállítandó „bécsi kincs", 
melynek tulajdonosai továbbra is anyagi érdekeink 
ellen törekvő idegen, és a pozsonyi „ipar és ke­
reskedelmi" kamara véleményes felszólamlása 
szerint: a magyar nemzet tiszta és nemes jelle­
mében folyton gyanakodó üzérek maradnánk.

Az érezpénz forgalmát kiszorító egy és öt 
forintos államjegyek kiküszöbölésére pedig, mely 
pénznem úgyis csak a valuta egyenlegezését kés­
lelteti, egy oly forgalmi érczalap volna beszer­
zendő, mely az apró igényelmek kielégitőleg meg­
felelhetni, és a 10 frtos érték alatti „bank és 
államjegyeknek" kiadását egészen nélkülözhetővé 
tehetné.

A forgalomban levő államjegyek összege 
337.400,417 frtot tesz ki, melyből az 50 frtos 
jegyek 149.730,650 frt. értékben igaz, hogy a 
forgalmi összeköttetést könnyítik, de ellenben az 
egy forintos papirjegyek 75.590,372 forint és az 
öt forintos jegyek: 112.079,395 frt erejéig, ösz- 
szesen 187.669,767 frt. pénzértékben a valuta sza­
bályozását nehezítik.

Hogy ha tehát, akisvilág forgalmi szükség­
letének arányát szinte azonosítjuk a quota szá­
mításaival, 563.000,930 forintnyi államjegyet kel­
lene ezüstpénzzel helyettesítenünk, hogy „pénz és 
hitel" rendszerünk átalakításának újjászervezése 
kezdetét vehesse és hogy az eltűnt érez ismét 
visszavezettethessék azon forgalmi csatornába, 
melyben ismét a megindult egészséges keringés 
megvédhetné a népet a börzei üzérek rakonezát- 
lanságai ellenébe, és támaszt nyújtana „nemzeti 
valutánk44 akadálytalan rendezésénél.

E számítások alapján, a még rendelkezésünk 
alatt álló egyezségi három év, avagy esetleg az
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,,osztrák nemzeti bank66 szabadalmának kénysze­
rülve meghosszabbított ideje volna azon időszak 
mely alatt 120 millió forint értékű érezkincset 
kellene megtakarítanunk, hogy életrchozhassuk 
azon nemzeti hitelintézetet, mely végre megment­
hetné hazánkat az idegen érdekeket szolgáló ele­
mektől; feloldozná a nemzetet a már elviselhe­
tetlenné vált külnyomások alól, mely képessé tenné, 
hogy anyagi önkormányzatunkat teljes mérvben 
biztosíthassuk és nemzetgazdászatunkat az újjá­
szervezés által az emelkedés lehető legnagyobb 
fokára juttassuk.

r
A zemplénmegyei szabadelvű párt 1875-ik évi mar-

cziushó 31-én tartott alakuló gyűlésének

jegy z ő k ö n y v e.

Zemplénmegyei szabadelvű párt alakulási gyű­
léséről lsTá. évi márcziushó 31-én S.-a.-Ujhelyben 
Szabó József korelnöksége, Szirmay Ödön. Bercsényi 
Kálmán. Dókus József. Szinnay Gyula. Szinnay Pál. 
Vladár Kristóf. Vladár Tamás. Madár Ervin. Madár 
Emil. Jánosfv István. Meczner Gyula, Zalay István, 
Tern ve v Pál. Szabó Lajos. Szányi Gyula. br. X av 
Sándor" Csiszár Gábor. Bernáth Győző. Bernáth 
Elemér, Balogh Károly. Zsulavszkv Endre, Mczmándy 
Ödön. Péc-hy Ferencz. Nemtliy József. Orosz Sándor, 
Petrovics Elek. Nagy József. Barna Bertalan. Meczner 
Rudolf, Matolay Atilla, Matolay Mctor, Szabó Zsig- 
mond, Burger Jónás. Schwarcz Bénult, Reicliard 
Gyula, dr. Ganzler Lajos. itj. Szabó Zsigmond, Bár- 
czv József, Somogyi József, Sebőn Izidor. Albert Pál, 
Pálkuthy András. Fűzy Kálmán, Koroknay Pál, Kocsis 
Antal, Fries Károly. Literáti Nagy György. Szerem- 
ley Gábor, ifj. Galgóczy Károly, Friedliber Albert, 
Egry Elek Löcherer Andor, Fekete László, Pecsár 
János, dr. Horváth Endre, Stuller Antal, Székely 
Károly és alólirt jegyző jelenlétükben felvett jegy­
zőkönyv :

1. Korelnök üdvözölvén a zemplénmegyei szabad­
elvű párt alakítása és szervezése végett összegyűlt 
elvtársakat.

Az egyhangú indítvány folytán a zemplénme­
gyei pártot megalakultunk mondotta ki.

2. Inditxányoztatván : miszerint minden alakult 
párt szervezkedéseinek első kötelessége tiszti karát 
megválasztani.

Elnökül Szinnay Ödön és Bercsényi Kálmán, | 
jegyzőül Dókus Gyula választattak meg egyhangúlag.

3. Az ekként megválasztott két elnök a bennük 
helyezett bizalomért a szabadelvű párt összegyűlt 
tagjainak köszönetüket fejezték ki; és úgy az egész, 
mint az egyes párttagok nagybecsű s hazafias tá­
mogatását kikérve.

Éljenzések közt helyeiket elfoglalták.
4. Elnök felhívja a pártot: miszerint a programul 

és alapszabályok kidolgozása végett kebeléből egv 
küldöttséget válasszon.

Ennek folytán a zemplénmegyei szabadelvű 
párt programmja és alapszabályai kidolgozásával 
Bercsényi Kálmán elnöklete alatt Vladár Kristóf. 
Meczner Gyula. Bernáth Elemér. Matolay XTctor. 
Nagy József, Zalay István, Zsolnav B. Endre tagokat j 
bízta meg, azon megjegyzéssel: miszerint munká­
latukat 1875. évi május 31-én tartandó párt gyű­
lése elébe beterjeszteni szíveskedjenek.

5. Miután az újonnan alakult párt tömörülése és 
elveinek diadalra juttatása, a megye területén lakó 
s egy politikai nézeten lévő honfiak mentői számo­
sabb belépése által érhető el legsikeresebben; in­
dítványba hozatott: miszerint képviselő választó ke­
rületenként a párttagokból küldöttségek alakitas­
sanak, kiknek feladatuk leend az országos szabad­
elvű párt által kiadott programul alapján az e 
nézetet valló hazafiakat párttagokul megnyerni, s a 
belépésre felszÖllitani.

Mihez képest a nvolez képviselői választókerü­
letbe nyolczvankilencz bizalmi férfi bízatott meg 
ezen indítvány keresztülvitele és sikeresitésével. Még 
pedig a homonnai képv. választókerületben : Szirmay 
Pál, Zsolnay I). Endre, Matolay Viktor. Szögyény 
Imre. Lukovics Géza, Jakovics Antal, Madár Tamás 
Grosz Annin.

A nagymihályi képv. választókerületben: br. 
Balassa István. Madár Kristóf, Nagy József. Kaposi 
Menyhért, Hrivnyák János, Kossuth Mihály, Bernáth 
Dániel, Szirmay Gyula. Petrovics Elek. br. Fröhlich 
János, Czibur Bertalan, Szentlélek)' Géza.

Terebesi képv. választókerületben: Péchy Fe­
rencz, Szabó Zsigmond, Heirnan Sándor, Zsulavszkv 
Endre, Policzer Adolf, Madár Ervin, Fodor Sándor, 
br. Luzsenszky Géza.

Bodrogközi képv. választókerületben: Orosz 
Sándor, Löcherer Andor, Pilissy Ferdinánd, báró 
Sennyey Lajos, Benkő Menyhért, Hartstein Bernát, 
Zinner Mór.

Pataki képv. választókerületben: Meczner Ru­
dolf, Kecskeinéthy Zsigmond, Rimaszombathy Pál, 
Constantin Ottó. Róth Izsák, Emődy Dániel, Ken- 
decsi András, Ferenczy János, Pecsár János.

Midi képv. választókerületben somogyi József, 
VVeinbandler Jakbb, Kaliczky István Tevnyev lal,
Szab,', Károly, Gönczy Janos Hudacsko'Gyula,|ze 
ezi László. Hegymegby László, Rísz salamon Szab 
József. Constantin András, Stem Abraham Lies Be a.

Megvaszói képv választókerületben: Imre László. 
Harkányi Károly. Sisáry Gyula. Szányi Gyük homo 
Miklós, Potoczkv Dezső, urefh József, lvoiosy 1st' a , 
Mezőssy Gusztáv, Griimvald Dávid. Engel Salamon, 
Korénv Ferencz, Mudrony András, Orosz Lajos.

\ s.-a.-újhelyi képv. választókerületben. iu. 
Farkas Lajos, Laki Endre, Fejes István, Stuller Antal, 
Friedliber Albert, Bernáth Győző, Egry Elek, Laczav 
László, Burger Jónás, Barna Bertalan. Kun Frigyes, 
Kossuth Pál dr. Gansler Lajos, Reicliard Mór, Man­
kó vszky János, Szatmáry János.

Mivel pedig ezen megbízást nyertek közül a,z 
alakuló gyűlésből többen távol voltak, az iiánti nyi­
latkozataik kivitelére hajlandók és a nyert kikül­
detést elfogadni vagy nem, nemkülönben a többi 
küldöttségi tagok értesítése végett Zsolnay D. Endie, 
Nagy József, Péchy Ferencz, Orosz Sándor, Mecz­
ner Rudolf, Szabó József, Imre László és id. Farkas 
Lajos küldöttségi elnökök bízatnak meg. Kik ez al-lJdJUd IUUUV/tlOt0l Vijuunuiv O
kálómból felkéretnek, hogy azon nem remélt esetben, 
ha valamely küldöttségi tag a megbízást elvi szem­
pontból el nem fogadná, jelentését az elnökséghez 
— alólirt jegyző utján — beterjeszteni szíveskedjék.

fi. A megalakult párt részéről a kormányhoz bi­
zalmi felirat küldése inditványoztatvan.

Még a gyűlésből Következő távirat küldetett: 
br. \renkheim Béla miniszterelnök ő nagyméltóságá­
nak Budapesten. A zemplénmegyei mai napon egye­
sült szabadelvű párt a uagyméltóságod vezetése alatti 
kormánynak bizalmat szavaz, s támogatását Ígéri. 

Kelt mint fent.
Jegyzetté 

DÓKUS GYULA,
vmrml Qy.ah. n/irt iecrvzőic.

Az iparügy érdekében a következő körleveleket
vettük:

Központi ipartársulati inté­
zet. Budapest, áprilishó 1875. (Czim.) Ezennel van 
szerencsénk tudomására hozni, miszerint a nagyra, 
m. kir. földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi 
minisztérium által 627(5. sz. alatt megerősített tár­
sulati alapszabályaink 11. §-a értelmében általunk 
Tokajban létesített tok a j-h egy alj ai hitelszö­
vetkezet tényleges működését megkezdette, és 
annak vezetésével a melléklapon foglalt körlevél 
értelmében a tokaji „hitelszövetkezeti bizottmányt11 
megbíztuk; alapszabályaink 10. §-a szerint felha­
talmazván egyszersmind, hogy a túli apón felsorolt 
alapszabályszerü üzletágakból egyelőre az A) és C), 
a) c) pontjait üzletkörébe foglalja, és azoknak a 
község érdekében alapszabályok keretén belől ér­
vényt, biztosítson.

Tisztelettel: Központi ipartársulati hitelinté­
zet, — Rátli, elnök. Szalay, igazgató.

A központi ipar társulati hitelin­
tézet következő üzletágakra terjeszti ki működé­
sét : alapszabály 10. §. A) A közp. ipartársulati 
hitelintézet kebelében a hitelrészes tagok egyetem- 
leges jótállására alapított és az intézettel szerves 
kapcsolatban álló hitelszövetkezeteket szerez és azo­
kat a megkívántaié tőkével az alapszabályok ér­
telmében állandóan ellátja.

B) Kölcsönös önsegélyre alapított takarék- és 
hitelegyletek , raktáregyletek , termei óta rsul at o k, 
nyersanyag beszerzési, házépítő szövetkezetek stb., 
valamint a hadifelszerelések szállítására alakuló tár­
sulatok létesítésében a szükséges pénzügyi műve-

i letek megtétele vagy közvetítése által közreműkö- 
! dik, továbbá a raktáregyletek raktáraiban letett 
| árukra kölcsönöket nyújt.

C) Mindennemű banküzletet folytat, különösen:
a) váltókat leszámítol, visszleszámitol és 

behajtási üzletet folytat;
b) előlegeket ad árukra s értékekre;
c) pénzeket, kamatozásra elfogad takarék- 

pénztári könyvekre;
d) folyószámlái hitel üzletet folytat érték­

papírok vagy jelzálog általi fedezett mellett, clie- 
bues rendszer alkalmazásával vagy a nélkül;

e) letéteményeket elfogad;
f) bizománybán áruk, értékek és ingatlanok 

i adásvevését eszközli.
A fiókintézetek az igazgatótanács által felha- 

talmazhatók az itt felsorolt valamennyi üzletágak 
üzésére.

Központi ipar társulati hitelint é- 
z p * tokaj-hegyaljai hitelszövetkezete. Tokaj. apr. 
hó 1875. (Czim.) Hivatkozva a központi ipartársu­
lati hitelintézet mellékelt körlevelére, tisztelettel 
értesítjük a „hitelszövetkezetu tagjait és vidékünk 
közönségét, hogy anya-intézetünk igazgató-tanácsa
által nyert megbízatásunk és fölhatalmazásunk 

í folytán:

„Központi ipartársulati hitelintézet tokaj-hngv_ 
aljai hitelszövetkezete16 ez ég alatt, az alapszabályok 
10. $. A) és C) a) c) pontjai és a 11. §-ban fog. 
halt szabványok értelmében — tényleges működd 
síinket megkezdettük.

Midőn ezt a t. közönség tudomására hozzuk, 
felhívjuk figyelmét azon körülményre is -- mely 
tapasztalatilag a Német,birodalom kis ipar- s keres­
kedelmi osztály hitelét a legnagyobb fokra emelte, 
hogy a „szövetkezeti üzlet11 a hitelrészes tagok 
egyetemlegességén alapulván, nemcsak ^ alaptőkénk, 
de a hitelélvezők egyetemleges jótállása is a leg­
biztosabb alapot nyújtja a megtakarításoknak inté­
zetünknél való elhelyezésére. Midőn tehát ezen fel­
tétel alapján pénzeket kamatozásra elfogadni jogo- 
sittattunk, kérjük szives bizalmukkal intézetünket 
támogatni, és a túli apón felsorolt e tekintetben! 
alapszabályszerü kötelezettségeinket kellő figyelemre 
méltatni.

Tisztelettel: Központi ipar társulati hitelintézet 
tokaj-hegyaljai hitelszövetkezete. Grassellv Ede., 
elnök. Krakker Mátyás, alelnök. Heyduk Ambrus, 
titkár. Záko Soma, dr. Juhász Pál, Komáromi Fe­
rencz, Remi István, Novak Gyula, Józsa Pál, Wint- 
ner Mór. Bodnár András, Székely Károly, Ranrier 
Ignácz, Gliick Emánuel, Kőim Ignácz, Sulyjok Fe­
rencz, Kováts József bizottsági tagok.

Kivonat a központi ipartársulati hitelinté­
zet alapszabályaiból. 11. Hitelszövetkezetek a 
tagok egyetemleges jótállása alapján létesíthetők 
minden a magyar korona területén létező oly vá­
rosban, hol legkevesebb 25 és legalább félrészben 
iparosokból álló önjogii személy egyesül, kiknek 
erkölcsi jelleme, keresetképességes rendezett vagyon­
állapota kétségen leiül áll, és kik összesen legálább 
10,000 o. é. frtnyi hitelt vesznek igénybe.

14. §. A hitelrészes köteles a felvételnél a 
biztosítéki alap képzésére öt száztóliját azon ősz- 
szegnek készpénzben befizetni, melynek erejeig neki 
hitel nyittatott.

15. Azon hitelrészesek, kiknek 500 írtig 
terjedő hitel engedélyeztetik, kötelesek egy illetve 
minden további 100 frtnyi hitel után egy-egy ne­
vükre irt részvényt letéteményezni. A hitelegyleti 
bizottmány azonban fel van jogosítva az egyes 
hitelengedélyezéseknél a fentebbinél nagyobb meny- 
nyiségü részvények letéteményezését követelni stb.

16. §. A hitelrészesek az egyes tagoknak 
adott kölcsönökért összesen és egyetemlegesen, egy 
mindnyájáért és mindnyájan egyért összes vagyo­
nukkal kezeskednek a bank irányában, és pedig 
minden egyes hitelrészes a neki engedélyezett hi­
telnek megfelelő összeg erejéig. Ezen egyetemleges 
jótállásról, valamint egyéb alapszabályszeü kötele­
zettségeiről minden egyes hitelrészes külön okmányt 
ir alá, melyet a felvételi kérvényben esetleg meg­
nevezett kezes, de mindenesetre a hitelrészesnek 
neje is aláírni tartozik. Amennyiben jelzálog! bizto­
síték mellett engedélyeztetett a hitel, s fentebbi 
okmányba a bekebelezési engedély is befoglalandó.

17. 5- Ha valamely hitelrészesnek fizetési 
képtelensége által a biztosítéki alap veszteséget 
szenvedne, ez esetben a hitelrészesek kötelesek azt 
eredeti állapotára kiegészíteni, s e végből minden 
egyes tag a hitelének aránya szerint rá eső kárpót­
lási hányadot a felszólítástól számítva 15 nap alatt 
befizetni. A hitelszövetkezet kötelezettsége a biz­
tosítéki alap kiegészítésére azon napon lép érvénybe, 
melyen valamely váltó be nem váltatott stb.

19. Ki a hitelszövetkezetből ki akar lépni, 
ebbeli szándékát köteles Írásban bejelenteni. Ezen 
bejelentés napjától kezdve a hitelrészesnek nincs 
többé joga hitelét tovább is használni.

21. A hitelrészesek váltói 4 hónál hosz- 
szabb lejáratra nem szólhatnak, azonban 4 havi 
határidőre megújíthatók. Ily váltóujitásnál a köl­
csönzött összegből legalább 10 °/0-tóli lefizetendő. 
Valahányszor valamely hitelrészes a neki megsza­
vazott hitelből bizonyos összeget igénybe vesz vagy 
azt ezen g. értelmében meghosszabitja, a neki ki­
adott összeg 2 %-ját saját nevére szóló takarék­
pénztári könyvecskére betenni tartozik. Ezen ösz- 
szegek javára kamatoznak és ki nem vehetők mind­
addig, mig az illető hitelrészes a hitelszövetkezet­
ből ki nem lép.

22 §. Oly hitelrészes, ki kötelezettségeit a 
kellő időben nem teljesiti, kinek váltói nem-fizeti 
miatt bepereltetnek, ki egyszer a bankot vagy 1" 
zését kárba hozta, vagy fizetéseit általában mit 
szüntette: a hitelszövetkezetből kizáratik stb.

23. §. A hitelrcszeseknek engedélyezett hitel 
az igazgatóság vagy a felvételi bizottmány határo­
zata által minden további indokolás nélkül leszál­
lítható, sőt egészen is íölmondbató.

51- S- A hitelintézet takarékbetéteket betéti 
könyvekre 50 krtól, takarékbárczákra pedig 10 krtól 
kezdve kamatozásra elfogad, melyeknél azonban & 
kamatozás csak egy frtnyi betétnél kezdődik.

ö2. $. a betétek kamatozása a betétei után 
következő hétköznappal kezdődik, s a visszafizetés 
előtti hétköznappal végződik. Fölmondott betéteknél 
a kamatozás a felmondási idő lejártával szűnik meg 
A föl nem vett kamat félévenkint és pedig január
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53. §. A betétek visszafizetése, és pedig 100 
frti<r felmondás nélkül azonnal. 100—500 írtig s 
;iapi. 500—1000 írtig 15 napi, 1500—3000 írtig 
p;v havi, 3000—5000 írtig 2 havi 5000 írton íe- 
i.?h 3 havi felmondás mellett történik. A visszafi­
zetés azonban az intézet mindenkori pénzkészleté­
hez valamint az általános pénzviszonyokhoz képest 
v ,ov minden felmondás nélkül vagy a fentebbiek- 
uéf'róvidebb felmondási időközökben is eszközöl­
tethetik. I

55. y. Oly takarékbetétek, melyek féléven át 
érintetlenül hagyatnak %. oly betétek pedig,

- 5vek egy éven át betéve maradnak, a rendes ka-
'uVtHhoi' leiül 1 °/0 kamatkedvezményben részesül­
nek stb- _________

K ií 1 <*> ii fé 1 é k.

V kassai ügyvédi kamara közelebb ismét
- 'hs/tmányi ülést tartott, melyben több, a kamara 
gV került ügvek intézteitek el. Nagy visszatetszést 
v v.,. az ezen" alkalommal felolvasott igazságügymi- 
>Z1‘ tej.1 leirat, melyben minden indokolás nélkül 
m&' ifitott meg a zemplénmegvei ügyvédi karnak “fíSfáMis pártolLg föltevjeszteU abbeli ké- 
relme: hogy Zemplénmegyének S.-a -Ujhely szék- 
helvlvel külön ügyvédi kamara felállítása engecte- 
u-eVessék amennyiben erre nézve a törvény is jo- 
J; j ,l(j a kérvényezőknek. Az ülés után barátságos 
estelire hivattak "meg a tagok az elnök által, mely 
j.ren kedélyesen folyt le. Volt Jobb toaszt is, me- 
ivek közül tudósítónk különösen a Bajusz Józsefet 
emeli ki mint olyat, mely úgy alakja mint tartal­
mával általános derültséget idézett elő. körülbelül
ezeket mondá:

Eljegyzésünk történt a minap Schalkháznál,
Ahol'együtt voltunk többen háromszáznál.
A megye termében volt kapulacziónk . . .
De még nem is történt carnis consummtiónk,
Már válni akarunk, mint rósz házasfelek; 
ki sem töltve együtt hét nyarat hét telet.
Első szavunk az volt: mi igy nem maradunk,
Mi külön kamarát, sőt speisot akarunk . . .
De nem lehet menni, s nem bocsát Csemeghy,
Hogy mért nem bocsát el? mégki sem csevegi.
A török zultán ha küldi a zsineget,
Megmondja legalább: ,,te ezt és ezt tetted . i
Nekünk azt sem mondják: mért kell igy maradnunk. ( 
De csitt! hallgass! lassan! nem jó panaszkodnunk.
Csemeghv gilotint állított probara,
És leeresztette sok borjú nyakára . . .
Ki gyönyört lel ebben, az nem gondol másra —
Hátha a sor kerül még a kamarára ?!------- j
Együtt kell maradnunk vagy akarjuk vagy nem,
Gyönyörű állapot! kényszerült szerelem!
De hát csak kezdjük meg a házas életet,
Meglátjuk későbben hova s mire vezet r j
Matolay Viktor jósolt ihh tetten r "
Vacry én szóltam közbe: „hogy ez gyümölcsteán 
Vegyes házasság lesz11 — nem kutatom mostan,
Igyunk a hazáért fiuk huzamosan . . .
A fúzió úgy is divat már minállunk,
Segítsen az'Isten sokáig felállnunk.

Postaügy. Figyelmeztetés a közönséghez. A 
budapesti főhivatalnál egy pénzügyőrségi kirendeitseg
állíttatván fel, szükségesnek látom a ki r post ahív ato.t
utasítani: miszerint a feladó feleket küldeményeik 
feladásakor arra figyelmeztesse, hogy azok ta-E 
mát, különösen ha azok fogyasztási adó» ala eső 
tárgyakat, minő hús s más elelmi czikke^et tar­
talmaznak, a szállító levelen mindig] világosán te­
gyék ki. miután azok megadóztatnak. A kii. pos 
tahivatal a felek figyelmeztetésen kívül jelen ren­
delet™. másolatát irodájában szemlélhető helyen 
függeszt ki, mert a felek a t artalom helyes, ny. - 
vinitásának mellőzéséből eredő karokat csak ma­
guknak lógják tulajdoníthatni, miután a helyes 
nyilvánításra eszerint figyelmeztetve lettek , s e 
hez meg kell még jegyeznem, hogy a postaszalli- 
fásból föltételesen kizárt fogyasztási adóköteles 
tár-vak. minők a dohány és szivar, azon esetre, 
ha dohánv termelési engedéllyel a cznnzett nem 
bírna csempészett tárgyaknak fognak tekintetni, 
s czimzettel ehhez képest fog elbanatm. Kassan, 
1875. márczius 22. M. kir. postaigazgato Bitinget.

y, budapesti bélyegraktárban május 1-től 
kezdve osztrák Becsben ellenben magyar bélyeg­
jeik lesznek kaphatók. Hasznos tudnivaló mind­
azokra nézve, kik bélyegköteles beatlvanyuyal kí­
vánnak az osztrák hatóságokhoz fordulni ly liatokat 
t. i. osztrák bélyegjegyekkel kelven ellátni.

RÍ au Gyula, hegedumuvesz holnap a színi 
eiomfc felvonásai közólt fog játszani. Blan e térén 
igen jó hírnek örvend. Előbb, időkben a salzhui, 
Mozarteumnál volt alkalmazásban, -Sü °s
asszony udvari hangversenyem közreműködött s 
elismerésül Karolina Auguszta királynétól értéké 
hegedűt kapott. Később am. nemzeti színház ta„j 
lön. Legközelebb Amerikába megy, hova szerző
tetve van. tovics Lllura jutalonijátélcául,
nem kedden mint múlt számunkban 
neiu szerdán „A szép Marquisno" kérni színié. 
Sem tartjuk szükségesnek, hogy kozkedvessegu 
drámai színésznőnk iránt felhívjuk a kozonteg fi-

e Az alakulás alkalmival.

gveimét; azt hisszük: mindenkire elég vonzerővel 
bír az: ha egyszerűen felemlítjük a jutalomjatex 
napját, mely bizonyára mindenkinek élvezetes idő­
töltést igérend.

A sátora 1 j a-u j h e 1 y i önkéntes tűzoltók, 
Meszner Gyula fő és Rókus Gyula, alparancsnokuk- 
nak, névnapjuk estéjén fáklyászenével tisztelegtek.
Az ünnepélyről térszüke miatt jövő számunkban 
részletes tudósítást hozunk.

* Eg v ernlie r-hu i 1 á t vesznek ki legköze­
lebb Pariién a földből, mely 10 hét előtt temettetett 
el. Midőn az illető elhalt, az erőszakos halál gyanúja 
forgott fenn, azonban az orvosi vélemény a kimúlást 
természetesnek tüntette fel. A vizsgálat folyamában 
két tanú azt állítja, hogy a meghalt égvén fején 
ütés nyomai látszottak; ennélfogva a hulla ki ásatása 
s a természetes vagy erőszakos halál orvosilag való 
constatálása, az első orvosi vélemény ellenében 
elrendeltetett.

* Két pinczét törtek fel csütörtökön éjjel 
í Károlyfalván, s az egyikből 2 hordó bort, a má­

sikból" 2 átalag pálinkát vittek el, még eddig isme­
retlen tettesek. Sörre nem találtak, hogy abból is 
vihettek volna.

A m a g á n - j o g t a n u 1 ó k szigorlataira \ o- 
natkozólag a közoktatásügyi miniszter körrendele­
tét intézett az egyetemekhez, melyben megengedi, 
hogy azon magántanulók, kik az 1874. évi XXXI \. 
t, ez. életbelépte folytán az ügyvédi oklevél elnyer- 
hetésetől is el vannak zárva, — az egyetemek 
jo°i kara által, az illetők indokolt folyamodása 

I alapján s a jogi kar áltál megszabott föltételek 
mellett, a szigorlatokra bocsáttathassanak. Ily ked­
vezmény azonban csak az esetben adható, ha a ta 
nulmányi idő összevonása nem forog tön.

Tolcsváról i r j á k lapunknak : 1875-ik évi 
márcziushó 31-én a tolcsvai ref. I-ső papi alap ja­
vára a Lónyay Ödön ur kastélya nagy szalonjában 

| Rácz József lelkész ur mint elnök, s Szobonya Ber­
talan ur mint rendező áltál a szóin ócskái zenekai 
közreműködése mellett megtartott tánczestely ered­
ménye mint általános bevétel: 114 irt 60,kr., melyből 
a tiszta jövedelem 38 írt. 33 kr. Daczara a kévés 
számnak, a tánczestely kitünően sikerült A feszes­
ségnek helyt nem engedett az általános jó kedv, meiy 
az egész mulató közönséget reggeli 5 óráig tartotta 
együtt. Báj, kellem s izlésteljes öltözék tekintetűben 
kitűntek: Nagy Vilma és Mutscklechner Adolfra 
kisasszonyok. A hölgykoszoru minden egyes viraga 
különben oly teljes díszben emelte az est el y szcp 
ségét, miszerint a bálkirálynői korona minden egyes 
jelenlevő hölgy méltó díszéül szolgálhatott MegAe 
emlékeznünk különösen özvegy or. Vay Kenuk, , 
tolcsvai Nagy, Knrolyné ő na^agato, ; biVVay

szövetkezete c hó elején megkezdő tényleges mű­
ködését. A megválasztott tisztviselőket Szalay igaz ^
„ató személyesen vezete be a. 1
egyszersmind a hitelrészes tagok részére több ezei 
forintot folyóra tett. A hitelszövetkezet az anya­
intézet részéről 25.000 frt dotatioban fog íesze- 
sülni s egyszersmind felhatalroaztatott hetetek el­
fogadására. A szövetkezet megválasztott tigrise ®x 
a következők: elnök: Grasszellv Ede, alelnok. 
Krakker Mátyás, titkár: Heydnk Ambrus ; fozott- 
mánvi tagok: Zakó Soma, dr. Juhász Pa . Koma 
romv Ferencz, Benn István Novak Gyű a, Jozsa 
Pál, Wintner Mór, Bodnár András Székely Karolj, 
Ranner Ignácz, Gittek Emanuel, Kölni Ignacz, .-U] 
Ívok Ferencz, Kovács József.

tOiCSv dl íveli VIJ e. rv .-xl • , Qr/nlrópcvSándor (Golop), Lónyay Ödön (B -Olaszi) Szaka. 
Dániel (S.-N.-Patak) s Mezőssy Menyhért uiakiol, 
mint olyanokról, kik a jótékonyczélt kitűnő nagy­
lelkűséggel segítették elő. Végül föl kell említenünk 
Balogh Lajost a szolnocskai nepzenekar vezetője , 
ki társaival együtt a legnagyobb elismerésünket ei- 
érdemelte ki.

Hoffmann S. és V. urak budapesti tér-
mén v-, biz o may í- w - , ... . , , i
számunkban közzétett hirdetményeire felhívjuk t, ol­
vasóink figyelmét.

K őriévé 1. Az „Orionáltalános állatbiztosító 
egylet összes ügynök uraihoz. Az utóbbi időben nz 
újonnan alakított biztosító reszveny-tai sa­
sé goknál. sajnos események a hatóságnak o^ot | 
szol "áltattak, a részvényesek és a közönségét meg- .
óvandó, ezen intézetek vezetői ellen a bmmzsga- 
latott megindítani. Utóbbi időben egy nem . 
pókban az .Orion- szinte bizalmatlansagot gerjesztő 
módon emlittetett, csupán azon körülménynél fogva, 
mivel igazgató tanácsosai sorában a Nemzetközi 
elnöke és álelnöke megválasztva voltak, mely urak, 
azonban az „Orion" igazgatótanácsosai sorából mar 
kiléptek, s ámbár, hogy az „Orion" szinte az utóbb 
idők szüllöttje, azért említett intézetek egyikevel 
sem áll semmi összekötetésben. Az „Orion nem 
részvény-társaság, ugyanazért egy olyannal sem 
nem összehasonlítható, sem pedig össze nem té­
veszthető ; az kizárólag egy biztosítottak eg}- 
1 el e mely is a mező- és nemzetgazdaság e.deke- 
ben s e»v negyedévenként kiegyenlítendő közös 
dijkötelezettség "elvén alapulván, több áldozatkész 
honfiak által alakíttatott. A szervezési es a keze- 

í i ésj költségek a legtakarékosabban fedeztetnek es 
1 p“i., a afopitók által kölcsöneikkel fedezve, melyek 
I 26 évben belül kisorsolás által, a kölcsönösöknek 

focrnak kifizettetni. Az alapítók készséges taraoga- 
tása folytán az „Orion" fejtése, szm-veze^velan^ 
nyira előre haladt, hogy legközelebb a törvénynek 
megfelelő módon a biztosítási kötvények kiállítását 
eszközölheti. A midőn ezt önnek szives tudomá­
sára hozzuk, megkeressük érdekletteit ezen eite­
lemben felvilágosítani, és az esetleges balveleme- 
nveket leküzdeni ne terheltessék. Budapest, 18/o. 
•íi)iilis 9-én Az „Orion11 általános állatbiztosto-egv- 
let.1 igazgatótanácsa megbízásából. A vezéngazga-

tóság. ka:_peayaljai hitelszövetkezet. A köz­
ponti ipartársulati hitelintézet tokaj-hegyaljai hitel­

es kiviteli -üzleti mai

.. Színház. A szombati eloadas oly sikerült 
volt, minővel színtársulatunk itt működésé óta ke­
veset találkoztunk. A játszok majdnem kivétel 
nélkül jó felfogással alakítottak. Az erosebl> sze­
repeket K. Rasztovics Laura, Hetenyi, Petho s
Biróné kezeiben láttuk, s játékukat nemileg taglalva,
annyit mondhatunk: hogy II- Laura az altala sze- 
mélyitett jellem-alakot erőteljesen kidomborította , 
szavalatában, előadásában a mély, erzelem, a sziv- 
renditő fájdalom, a küzdelem, a kétség, majd a ha­
tárt nem ismerő indulat fektelen kitörésé a leghí­
vebben voltak visszaadva. Zajos lelkesedés, tops 
üdvözölte minden érdekfeszitőbb jelenés után; Re- 
tétiyi érzelemdús, Pethő helyes felfogású, játékaikéi 
szintén elismerést érdemelnek; nemkülönben jól ala­
kított Biróné s Ürményi is. De a csekélyebb szerepek 
is jól voltak betöltve Alajosné, Szegedine s Lzako 
Julia személyében, ez utóbbi egy a darabban impro­
vizált dallal" mulattatván a közönséget. Egyatalaban 
az egész előadás sok tetszés közt folyt le s meg­
elégedetten hagyta el a termet a nagy számú kö­
zönség. Vasárnap: „Peleskei nótárius11 kisebb kö­
zönség előtt. Ürményi, inig apa-szerepekben, a 
legtöbbször jól megállja helyét: a nótárius uram 
nem az ó kezébe való. Játéka itt-ott talalo volt, 
de a nagyobbrészt elesett biz az. Alajosné talpia- 
esett boszorkányalak volt s vigkangulatra dentete 
a közönséget. El lehetett reá mondani: „Ez aztan 
neki való!11 kedd: „üj Jeruzsálem1; Hegyi jutal­
mául. A jutalmazott pech-jére délután esozni kez­
dett, s ez hihetőleg sok egyént visszariasztott 
Közönség nem is volt olyan, minőt Hep1 érdemelt 
volna, ki ez estve is bebizonyította alakító tehet­
ségét s az énekrészek illetőleg couplette-ek levo­
násával sok tetszéssel játszott. A darab egyebbirant 
olyan, melyben alig van egyen kívül: Leibvolfel, 
házaló (He°yi) sikerültebb alak. Szerda: „Alfonz I?® vigjátéka. Jelesnek hirlett, de ne- 
künk valami nagyon túlságosan nem tetszett M- 
ott azonban szép részletei vannak Korrektebben 
is folyhatott volna. Közönség csekély. Csütörtök 
.Parlagi Jancsi“ az ifjúsági kör színpad-alap javam 
műkedvelők közremükodesevel. Az ifjúsági ko 
felében 16 frt. tiszta jövedelmet adott Ez J 
a semminél. A műkedvelők elegge jól megálltak
belyoketgközeiebb mint értesültünk több uj dara­
bok jönnek színre, amit örömmel hozunk a o- 

I zönég tudós mására.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.

EIjEMÉE.

Nyilt-tér.
[E rovatban közlőitekért úgy alak, mint tartalomra nézve nem 
L vállal felelőséget a szerkesztdseg]

E<Ty helyben lévő kisasszony. , kinek neve 
Schvvei-er Paulin egy éjszak idejében húrom ifjúság- 
gal nászához telsétálván, holott testverjenek gyer­
meke rosszul lévén, azon ifjú közül egy idegen lé­
vén a kinek neve Weinberger Gyula Nagy-Mihaly- 
ból’ s midőn a kisasszonynak vissza kellett menn 
izon báron ifjú kívül megvara es ismét lemser 
?én hazáig de miután a sétálás rendetlenül men­
yéi s mirt ? mert, hogy azon fellebb nevezett 
ifin előre inenvén, a kisasszony utánozván, s ha 
nediff hátra maradt, akkor is utánozván, de miután
azon” többi ifjú a kisasszonyt hiibor8a^. 
csak elkiáltja magát a kisasszony, „menjetek nők ólba?-. A három ifjú nem hallgatván szavam, 

kisérvén. Midőn pedig a kisasszony ha- 
77iához érének ismét megszólalt a kisasszony . 
Uraim atyámnak oda kell mennie, a honnan en 
most jövök és még benünket megtalálna! szökjenek 
csak el a két ifjú megálvának s azon fellebb ne­
vezett ifjú arra tévén útját s midőn a kisasszony 
atyja is elment a kisasszony kijővén s azon ifjút 
behivá és azt cselekedvén, a mit a szív es eszme­
let kíván. Horovítz Hermáim.



Hirdetések.
-694- Polg. szám.
1875 '

A r verést li i relét meny.

A sátoralja-ujhelvi e. f. kir. törvényszék ré­
széről közhírré tétetik: miszerint Weinberger Mária 
férjezett Giittmann Gáborné Tó00 frt. követelésére 
Guttman Gábor ellen 1 st:>. évi 143. és 244 számú 
végzések folytéin foganatosított biztosítási végrehaj­
tások alkalmával lezárolt 764 frt, 60 kr. becsértékü, 
szoba-bútorok s egyébnemü ingóságok folyó 1875. 
évi áprilhó 23-ik napján d. e. 9 órakor Sátoralja- 
Vjhelyben a pataki-utezai Barthos-háznál nyilvános 
árverés utján elfognak adntni.

Kelt S.-a.-Vjhelyt a kir. törvényszéknek 1875. 
évi éiprihó 10-ik napján tartott tanácsüléséből.

Évva András,
1 — 1. kir. törvényszéki elnök.

Méltóságos gróf Károlyi Ede ur Abaujmegyében 
tekvő birtokaihoz tartozó következő gazdaságok sza­
bad kézből bérbe adandók: u. m. vitányi major 
290 hold. bistei major 295, kápolnai major 500. 
ügeti major 350 és László-tanya 200 hol dny i ki­
terjedéssel. Bérelni szándékozók bővebb értesítést 
Budapesten Eszterházi-utcza gróf Károlyi-házban lé­
tező grófi központi irodába Papp Imre számvevő 
urnái nyerhetnek.

Kelt Yilyi-pusztán. 1875. már ez. 22.

3—3 A radványi uradalmi gazdasági hivatal.

Alulírott földbirtokrai kölcsönök közvetítésével 
bízatván meg, — midőn ezt a t. ez. földbirtoko­
toknak figyelmébe ajánlja, — egyúttal a kölcsönt 
igénybe vevőknek becses tudomásukra hozza, hogy 
a kölcsön-tőke 32 év alatt 7% százalék visszafize­
tésével végképen letörlesztetik, s hogy a kölcsönve- 
vők a birtokra vonatkozó okmányokon kívül semmi 
költséget fedezni nem kötelesek, a mérsékelt közve­
títési dijt is csak a kölcsön megkapása után tar­
toznak fizetni.

Ajánlván a kölcsönnek gyors kieszközlését, a 
földbirtokosok becses megbízatását tisztelettel kéri:

-20 Schön József, S.-a.-Ujhelvben.

Alkalmazási nyer
a b.-olaszii gazdaságnál egy Írnok 120 frt. fi­
zetéssel és élelmezéssel.

1—2
Frihoda Lajos,

urad. tiszttartó.

Hölgyeknek nélkülözhetlen!
fi f 0 S S É 1 ? 1

■^r- LEJOSSE-tól Fárisban.
Csak a hivatalosan megvizsgált’ 
méregmentes, tiszta és teljesen 

ártalmatlan
K A Va SS A AT E

bir azon erűvel, ;;z emberi bőrt 
minden sérüléstől megmenteni, 
utóbajoktól megóvni és szépséget 
s ifjúságot biztosítani. Ha a 
Ravissante naponkint egyszer 
az ujjhegygyel az arezra vagy 
más testrészre dörzsöltetik, már 
a törülközés után tapasztalható a 
majdnem csodálatos hatás. Azar- 
ezon támadt ránezok és himlőhe­
lyek elsimittatnak. A Ravissante 
ifjú arezszint idéz elő, a bőrt 
fehéríti, frissíti és finomítja ; él- 
távolit legrövidebb idő alatt szep- 
ló't, májfoltokat, orvörösséget, s 
a bőr minden tisztátalanságait.

Már az első kísérlet után el­
határozzák a t. hölgyek, jövőre 
csupán csak Dr. LEJOSSE vi­
lághírű „Ravissante”-ját hasz- 

__________________________ nálni.
Egy üvegtok ára 1 forint 50 krajezár.

Kapható nagyban és kicsinyben Budapesten : I>r. Lejosse 
főraktárában, király-utcza 15. sz. I. e. 19. és S.-a.-Ujtielyen : 

Pintér Ferenc** ur gyógyszertárában.
W"* vjdéki rendelmények a legszigorúbb titoktartás 

biztosítása mellett utánvéttel eszközöltetnek.
[3-25.]

:£s
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általános állatbiztosító-egylet Budapesten, biztosit: 
lovakat, szamarakat, öszvéreket, szarvasmarhát, ju­

hot, sertést és kecskét:
a) járvány ellen;
b) egyes betegségek és balesetek ellen, jár­

ványok bezárásával ;
c) veszteglési veszélyek ellen;
d) herélési „ „
e) versenyfutó, vadászati és iskola lovakat, 

valamint vadászkutyákat, versenyfutás 
vagy vadászatom balesetek ellen.

A vezérügynökség Abauj-Torna, Zemplén. Sáros 
Szepes, Ung, Borsod megyékre ; valamint Gömörme- 
gyének Putnok, Rozsnyó, Krasznahorka-Várállya ^
környékére szorítkozó részére nézve alólirt kereskedő, 
ezégre bízatván ; ezt a t. ez. biztositó közönséggel 
nemkülönben ügynökséget elvállalni szándékozókkal 
oly megkereséssel van szerencsém közölni, miszerint 
eziránt alulírotthoz fordulni szíveskedjenek, hol min. 
dennemü felvilágosítással készséggel szolgál.

„ORIOBT66

által, állatbizt ositó-egylet vezérügynöksége.

Weber Annin.
2—3 Iroda: Forgács-utcza 20. sz. I. emelet Kassán.

Sürgönyzési czim:
H 0 F F M A N N

HOFFMANN S. és W. Iroda
és

termény-, bizományi- és kiviteli üzlet II a k t lí r a k
országút.

B U D A P ESTE N. országút 48. sz.

! A kereskedő uraknak és gazdaságoknak, a fogyasztási-egyleteknek és valamennyi élelmezési
kező czikkekben gazdagon fölszerelt raktárunkat:

raktáraknak ajánljuk követ- j

Disznózsír. elsőrendű pesti városi áru legfinomabb minőségben. Keményítő, közönséges.
Szalonna, és pedig: magyar légszáraz parasztszalonna. Lekvár, 1 -só' és 2-odrendü.

„ füstölt táblaáru. EllVV, szürke és kék.
,, paprikás táblaáru Mák, szürke és kék.

Szilva, boszniai, szorbai, magyar, hordók vagy zsákokban. Paprika, elsőrendű és középfinom.
Hüvelyes vetemények. u. m. nagy, fehér bab, gyalogpaszuly, Csiriz, czipészek használatára.

hámozott és hámozatlan borsó. j Szappan, tömör.
Kendermag, babó, szép sárga kása, [hámozott köles], Szilvórilim, valódi szeréml és szlavóniai.
Keményítő, legfinomabb Tullanglala. Viasz, sárga.

,, tömör.

A legolcsóbb napi árak mellett.
Árjegyzékeket kívánatra bérmentve küldünk.

Felajánljuk továbbá szolgálatainkat minden gabnanemek, gyapjú és egyéb országos termények bizományos bevá­
sárlására, melyekre kívánatra megfelelő előlegeket is adunk.

HOFFMANN S. és W.
Budapesten.

Alkalmas, szolid és jó ajánlatokkal ellátott Ügynökök ajánlatait szívesen fogadjuk. [I-3-]

Első bécsi

KARTON-N YOIMDAGYÁR
sátoralja-ujhelyi 27 kros fiókja.

Tisztelettel van szerencsénk tudatni, hogy több oldalról nyilvánított óhajtásnak megfelelő leg;

Sátoralja-Ujhelyben egy fiókraktárt
állítottunk fel legjobb hitelű bécsi gyári üzletünkből, melynek vezetésével

SCHÖN SÁNDOR urat bíztuk meg,
cs az abban találtató különféle czikkek, melyeknek minősége- s szilárdságáról mindenkor kezeske­
dünk, egyenlő árban

27 krjával
válogatva darab-, rőf- ős páronként kaphatók.
„„ .Gazdag választékú áru-raktárunk kicsinyben összefoglalva a következő: Kosmanosi és franczia 
perkai, ingkelme es jakonet hutorczicz mindenfele színben, fehér hálófüaaönvnk tömi- hálnia** Tranc.z 3 
sima vonalzott és skót koczkás gyapju-ruhakelmék és flanell-barcTetek97pelin rt dt ot mintn ’ 
fele színben, imitations es palernos, továbbá % és % vásznak minden ldgondo ható ’nemben vo mi t 
mángorolatlan fonalvaszon, szekereas, házi bőr és családi vászon fehér atlasz nrárii; L valaminfágy-kanavász, len-damaszt törülközők és asztalkendők S t sS b 3 y"emuekhez, színes
chiffon és ingekhez való sirting, párnatokok, és nehéz nanking selyem nvakrava ók^ nnllíí feIes, lej!f 
íoglalmanyban, férfiak és nők részére, férfi és női harisnyák keztvük le/éshntK/t tLhu SÍ mindenfele 
mindennemű kézmü- és szövött-áruk, továbbá mindenféle nehéz és szélei mnfr« * Z^.bke"d?k' ktllonösen 
bársony-szallagok, valamint minden e nembe vá«ó czikkel- női nf™-*6 6S mo,,re’ creditor, fail, atlasz- és
kezelünk oda leend irányozva, hogy mindenkor a^ le<>ui ibb%s GlLiT6 s confectio-targyak ; minden igyc- 
lett fiókraktárunkban egy külön osztályt rendezünk0be mplvhz cste jef tar87akkal szolgálhassunk. Emel-

..............

MF" Vidéki megrendelések pontosan és legjobban eszközöltetnek.

Szives pártolást kérve, maradunk teljes tisztelettel

Sátorai

W®-
Elöfn

Egész évi 
Félévre
Negyedévi

Bérmer 
csak isii 

fogai 
A kézirat!

6—20.

Nyomatott a „Zemplén" nyomdájában S.-a.-Ujhelyben.

KI s o h é c s i
Ifarton-nyomdagyár

S.-a.-Ujhelyben, Schön Sándor urnái.

■:
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Sátoralja-j
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Sátx.
I alakult 

gviniiasiul 
katbolikij 
velő-intői 
iskolatani

5 s a zemp 
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felhozni I 
ban lOlj 
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köteles ti 

A í
tok, bizvj 
első sora 
tézet feii| 
társulva 
egvleti 
3000 tV 
szére a 1 
váltóra, 
a tornáéi 
tagokim 
haladó tíl 

A [ 
években 
hogy az I 
vül mini 
lesztéséi 
sodó nyd 
nem birlj 

Mii 
kintve, ll 
van, mel 
S’-a -Ujll
pénzintéí 
nyai, s a| 
kiadások 
ezen létej 
felterjesq 
oktatási 
a közbejl 
ez idő sí 

A
kifizetés 
nagy kö

anyagi 
bogy a 
más utol 
ritve les 
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jen íve, 
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A
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ségére 
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